5. conclusio.¹⁰ Secluso isto iure positio, stando modo in iure naturali, nulla lex est quae impediatur huiusmodi coniunctionem. Hoc patet ex dictis. Quia lex vetus iam cessauit.

6. conclusio.¹¹ Licet in Concilio Toletano 4. et Agathensi sit prohibitum fidei contrahere matrimonium cum haeretico (cum iuxta Paulum vitandus sit post primam, et secundam admonitionem) si tamen quis attentet contrahere, verum erit matrimonium. Probat. Nam si non teneret, esset propter ius positium: sed nullum tale est de haeretico irritans factum, nec talis consuetudo, vt asserunt doctores. Sanctus Thomas in locis allegatis, Ricardus, Palude. Nam posito quod sit baptizatus, siue sit apostata, siue haereticus, tenebit matrimonium. Sicut si quis contraheret cum excommunicato. Licet esset mortale contrahere. Sequitur ergo, quod erit verum matrimonium.

7. conclusio.¹² Videtur probabile, posse defendi, si non sit prohibitum in iure, sed solum ex consuetudine: inter noui orbis incolas matrimonium tenere, quanuis sint disparis cultus. Cuius probabilitas sic persuadetur.¹³ Vbi cessat ratio legis, ibi et obligatio legis. De quo nos alias. Ergo multo magis vbi cessat ratio consuetudinis, et ibi obligatio consuetudinis cessabit. Vt si sit lex, quod propter pericula nocturna nullus portet arma noctu. Cessat ista ratio, cessante scandalo, et sic cessat in conscientia legis obligatio. Ita a fortiori de consuetudine. Ratio istius consuetudinis¹⁴ esset timor, quod vir fidelis subuerteretur ab infideli: sed inter noui orbis indigenas cessat, cum experientia constet eos sic conuiuere, quorum alter fidelis, et alter infidelis, et quod nunquam fidelis, dicat infideli vt conuertatur: nec e contrario, infidelis, fidei vt fidem neget, vel quid simile in contrarium fidei agat. Sequitur ergo, quod probabiliter posset dici, si non est determinatio iuris, sed solum consuetudo, quod esset matrimonium inter tales.

Item secundo.¹⁵ Quia consuetudo solum obligat illos, qui eam receperunt: sed isti nunquam receperunt, neque aliquid audierunt de illa, ergo videtur quod excusentur.

Sed tamen quicquid sit de hoc, non oportet sapere plusquam oportet sapere,¹⁶ sed teneo cum omnibus doctoribus catholicis, quod Ecclesia irritat, et annullat tale matrimonium,

⁹ (al margen) ad Ephesios 4.; Celaia d. 37. q. 1.

¹⁰ (al margen) 5. Conclusio.

¹¹ (al margen) 6. Conclusio. Ad Timoteum 3.; Hoc contra glossam in c. finale de conditionibus appositis et regiam li. 15. ti. 2. p. 4.; S. Thomas d. 39. q. 1. arti. 1.

¹² (al margen) 7. Conclusio.